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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou primárních emisí (IPO) na středoevropských

akciových trzích v období posledních pěti let. V první části jsou hledány důvody,

proč počet IPO v Polsku patří k nejvyšším v Evropě, zatímco v České republice a

Maďarsku jich probíhá minimum. Jako hlavní příčiny byly identifikovány (1) postoj

firem k akciovému financování, (2) kvalita práva kapitálového trhu a úroveň

ochrany investic, (3) vysoká poptávka po akciích ze strany polských penzijních

fondů, (4) velikost trhu a okruh potenciálních investorů, (5) marketingová strategie

burzy a rozvoj sekundárního trhu. Kvantitativní analýza polských IPO ukázala, že

jejich průměrný objem je relativně nízký, stejně jako likvidita a výnosnost těchto

akcií v letech následujících po emisi. Příspěvek vysokého počtu IPO k rozvoji

polského trhu tak není až tak významný, jak by se dalo předpokládat. Z pohledu

pražské a budapešťské burzy nelze dosavadní vývoj označit za kritický,

znepokojující jsou pouze některé jeho příčiny.

ABSTRACT

The thesis deals with recent Initial Public Offerings on Central European stock

markets. It tries to explain, why there have been so many IPOs in Poland, whereas

only a few in the Czech Republic and Hungary. It came to the conclusion, that the

main reasons are as follows: (1) differences in equity culture, (2) the quality of

commercial law and other legal issues, (3) high demand for domestic equities by

Polish pension funds, (4) WSE´s efficient marketing policy and market segmentation,

(5) quantitative features of Polish market. The analysis of Polish IPOs discovered,

that most of them are low-volume offerings, even compared to those in the Czech

Republic. Also, the liquidity of these shares, turnover ratios and free float are quite

low. The after-IPO performance is also unsatisfactory. This means, that the

contribution of Polish IPOs to further capital market´s development is not as strong

as one could expect. Considering the PSE´s and BSE´s point of view, the situation is

not alarming, however, some particular reasons of the lack of IPOs may be

dangerous.
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Seznam zkratek

BCPP – Burza cenných papírů Praha
BÉT – Budapesti Értéktözsde (Budapešťská burza)
GPW – Gielda Papierow Wartosciowych (Varšavská burza)
IPO – Initial Public Offering (veřejná nabídka k úpisu akcií)
PIPO – Privatization Initial Public Offering (veřejná nabídka akcií privatizované
společnosti)
P/E – Price/Earning Ratio (poměr ceny akcie a zisku na akcii)
P/BV – Price/Book Value Ratio (poměr ceny akcie a účetní hodnoty aktiv na akcii)
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HUF – maďarský Forint
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ATX – hlavní index vídeňské burzy
CAC – hlavní index pařížské burzy
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SMI – hlavní index curyšské burzy
FTSE – hlavní index londýnské burzy
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1 Úvod
Primární emise akcií (IPO) mají více rovin. Představují jeden z možných způsobů

dlouhodobého financování, formu prodeje firmy nebo její části, investiční příležitost,

i zdroj přílivu nových společností na burzu. Jejich počet ukazuje, do jaké míry

kapitálový trh plní svou funkci v tržní ekonomice. IPO mají ve středoevropském

regionu mnohem kratší historii než na vyspělých trzích. V 90.letech příchod nových

titulů na burzu většinou souvisel s privatizací státních podniků, tzn. nestála za ním

snaha získat kapitál, ale nějaké vnější administrativní rozhodnutí. S případy

klasických IPO, kdy si soukromé firmy chodí na burzu pro kapitál, se ve větší míře

setkáváme až po roce 2000. Počet i parametry IPO se mezi středoevropskými

zeměmi výrazně liší. Jednoznačně nejvíce jich probíhá v Polsku, v České republice a

Maďarsku jsou jejich počty minimální.

Práce si klade za cíl zodpovědět dvě hlavní otázky:

(1) Proč varšavská burza počtem IPO překonává tradiční velké západoevropské trhy,

zatímco trhy v České republice a Maďarsku trpí jejich naprostým nedostatkem?

(2) Představuje nízký počet IPO nějaký zásadní problém pro další rozvoj akciových

trhů v České republice a Maďarsku? A je naopak vysoký počet IPO zárukou vysoké

dynamiky rozvoje varšavské burzy?

Při řešení prvního problému bylo vycházeno z hypotézy o vlivu celkové velikosti a

likvidity trhu, místní tradice akciového financování a důvěry v kapitálový trh,

předpokladů místních firem pro IPO, kvality práva v oblasti kapitálového trhu,

parametrů penzijního systému, pozice institucionálních investorů obecně a

podmínek vytvářených jednotlivými burzami.

Odpověď na druhou otázku byla hledána pomocí kvantitativní analýzy polských IPO,

která ukazuje, nakolik nové emise skutečně přispěly k růstu tržní kapitalizace a

objemu obchodů. Zde by se dalo předpokládat, že IPO skutečně stojí za vysokou

dynamikou rozvoje polského trhu, a naopak, že nedostačené množství nových

společností na pražské a budapešťské burze jejich vývoj brzdí.

Práce se primárně zabývá akciovými trhy v České republice, Polsku a Maďarsku.

Zaměřena je hlavně na období posledních pěti let. Další středoevropské trhy jsou

zmiňovány pouze okrajově1.

1 vídeňská burza je vyspělý trh s dlouholetou a nepřerušenou tradicí, bratislavskou a ljubjanskou burzu pak nemá
smysl srovnávat z důvodu jejich zanedbatelné velikosti
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2 Teoretické aspekty IPO

2.1 Základní pojmy

Initial Public Offering (IPO) je primární veřejná nabídka k úpisu akcií, spojená se

vstupem emitenta na burzu. Může se jednat o nové akcie (navýšení kapitálu

společnosti), prodej části akcií v držení původních vlastníků, nebo kombinaci obou

postupů. Podstatné je, že akcie společnosti se stávají veřejně obchodovatelnými.

Jakýmsi opakem IPO je tzv.Private Placement (soukromá, neveřejná nabídka), kdy

akcie jsou přímo nabízeny předem vybranému okruhu investorů. Zejména pro vývoj

varšavské burzy v 90.letech je důležitý pojem Privatization Initial Public Offering

(PIPO), tedy nabídka akcií privatizované společnosti, spojená se vstupem na burzu.

Další modifikací IPO je Secondary Public Offering (SPO), kdy jsou akcie nabízeny

stávajícími akcionáři.

Ve statistikách je někdy zaměňován počet IPO a počet společností nově přijatých k

obchodování. IPO jsou pouze jedním ze zdrojů růstu počtu společností

obchodovaných na burze. Druhým je paralelní kotace, tedy přijetí společnosti, která

je již obchodována na jiné burze (burzách). Třetím zdrojem jsou pak privatizované

státní podniky. Ve statistikách varšavské burzy jsou mezi IPO vykazovány i nabídky

podílů ve státních podnicích, které byly privatizovány přímo přes burzu, a stejné

členění je dodržováno i v této práci. Jsou sice směšovány dvě různé funkce IPO

(způsob financování a forma prodeje), na tomto místě se nám však jedná o dopady

na vývoj kapitálového trhu, které jsou v obou případech stejné (příchod nových

společností na trh).

2.2 Které společnosti jsou vhodné pro IPO?

Emise veřejně obchodovatelných akcií je jedním ze způsobů dlouhodobého

financování podnikatelských aktivit, který má své výhody, ale i nevýhody. I v

případě, že se ekonomicky jeví jako nejvhodnější alternativa, musí mít firma pro

jeho úspěch určité předpoklady. V první řadě je to schopnost zaujmout potenciální

investory. Zde je potřeba mít určitý podnikatelský příběh a také management, který

je schopen tento příběh atraktivně prezentovat. Klíčovým faktorem je i růstový

potenciál emitenta. Dalšími aspekty jsou velikost firmy, profitabilita, přehlednost

vlastnické i organizační struktury, obchodní značka, historie a další. Relativní

význam těchto faktorů se v čase mění. Ne každá firma je tedy pro IPO vhodná, a
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proto je nezbytně nutné individuálně zvážit všechny relevantní aspekty jednotlivých

zdrojů kapitálu.

Tabulka 2.1 Srovnání základních aspektů akciového a dluhového financování

akciové financování dluhové financování
výnos dividenda úrok

zdanění dividendy jsou vypláceny ze zisku po
zdanění

úroky jsou daňově uznatelnou
nákladovou položkou, vzniká tak daňový
štít

kontrola s většinou akcií jsou spojena
hlasovací práva

majitel dluhopisů nemá hlasovací práva,
určitou formou kontroly jsou úvěrové
smlouvy

default neplacení dividend nemůže vést k
bankrotu

úroky jsou závazkem, jejich neplacení
může vést k bankrotu

Zdroj: Brealey, Myers 2000


[…]


PGNIG 20.10.2005 3,48 3,47 3,6 5,1

PCGUARD 5.10.2005 9,6 18,8 3,7 11**

SKYEUROPE 27.9.2005 24 19,45 10,65 6,38

BARLINEK 22.9.2005 8,25 8,65 16,45 12,7

SPRAY 12.9.2005 7,3 12,5 31,8 35,9

POLICE 6.9.2005 9,5 8,3 6,78 16,85

IDMSAPL/ 25.8.2005 11,6 17,4 7,12 14,46

EMCINSMED 17.8.2005 9,2 11,2 15,69 17,35

VARIANT 5.8.2005 10,65 13,5 16,2 13,65

AMBRA 29.7.2005 9,6 11 15,5 10,15

TRAVELPL 12.7.2005 20 18,95 50 36

OPOCZNO 24.6.2005 55 36,4 40,2 48

DECORA 21.6.2005 23,6 28 50,45 34

LOTOS 9.6.2005 30 44,2 49,3 44,5

LENA 1.6.2005 7,5 8,2 10,58 5,1

PEP 13.5.2005 7,2 9,4 15,25 37

POLMOSBIA 12.5.2005 77,6 80 94,1 *

ZETKAMA 29.4.2005 8,55 16,7 16,7 18,35

AMREST 27.4.2005 24 36,9 74,1 134

ZTSERG 18.4.2005 6,05 5,55 12,8 8,85

BIOTON 31.3.2005 4,29 11,8 10,9** 4,45

GRAAL 9.3.2005 13,5 22,8 37,8 35,28

POLMOSLBN 24.2.2005 53,8 41,5 51,2 *

SRUBEX 17.2.2005 53 27,4 38,5 48,82

CIECH 10.2.2005 28,1 35,1 64,4 121

EUROCASH 4.2.2005 3,26 5,1 7,81 12

ZELMER 27.1.2005 17,5 22,8 57 63

COMP 14.1.2005 43 74,9 76,5 76

ATLANTAPL 10.1.2005 12,2 17,55 17 6,8

EUROFAKTR 30.12.2004 19,25 19,3 13,85 11,36 6,98

DROZAPOL 23.12.2004 3,7 4,6 2,44 9 5,12

MOL 22.12.2004 214 214,5 296 329 360

DWORY/ 20.12.2004 37,9 40,7 35,5** 78,2 87,1

BMPAG 16.12.2004 8,3 6,65 9 9,32 7,52

IVAXCORP 10.12.2004 55 47 105 *

POLCOLOR 9.12.2004 4,07 3,94 78 2,18 0,93

TVN 7.12.2004 35,5 39,2 78 124,5** 125

PRATERM 6.12.2004 20,7 20,7 24,3 45,9 50,1

CCC 2.12.2004 9,95 9,55 31,2 50 45
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KOELNER 30.11.2004 11,35 12,05 31 53 33

PEKAES 26.11.2004 9,85 8,8 8,4 14 12,4

TORFARM 22.11.2004 43,2 42,5 43 67 68

PKOBP 10.11.2004 24,5 27,8 29 47 52,6

FAM 3.11.2004 15,1 12,55 13,5 15,7 7,72

WSIP 3.11.2004 10,4 9,8 8,55 11,52 15,71

SWISSMED 15.10.2004 4,33 3,2 2,86 3,37 1,78

BCHEM 8.10.2004 33,5 31,4 35,3 46,2 *

ATM 28.9.2004 23 23,3 68 173,8 64,1

COMPRZESZ/ 27.9.2004 122 109 146,5 50,2 73,5

CAPITAL 20.8.2004 21,8 6,55 42 6,96 6,2

PBG 2.8.2004 39 47,3 84,4 256,9 307,1

ELSTAROIL 16.7.2004 41 42,5 70 149,5** 75

NOWAGALA 14.7.2004 6,9 7,45 4,1 4,86 5,5

RMFFM 14.7.2004 75,1 66,5 113,5 140,8 *

HYGIENIKA 5.7.2004 23,95 7,1 5,65 3,08 4,57

SMMEDIA/ 5.7.2004 64,7 25,5 24 103,75** 49,35

ARTMAN 1.7.2004 21,2 9,1 13,5 36,9 60

JCAUTO 30.6.2004 31 30,5 37,6 20,5 29

INTERCARS 26.5.2004 22,5 37,4 23,8 43,6 123,8

TECHMEX 19.5.2004 29,3 23,6 15 23,56 38,9

GTC 6.5.2004 99 106 173 402** 445

DGA 20.4.2004 31,1 30,4 27,5 22,4 5,98

BETACOM 19.3.2004 23,9 14,25 28,8 18,2 16,6

PLASTBOX 27.2.2004 33,5 24 11,7 23,5 16,4

ATMGRUPA 5.2.2004 42,9 49 46 137,9 250

SNIEZKA 31.12.2003 28,4 28,4 27,1 27 39 47

REDAN 30.12.2003 19 18,7 12,1 4,5 5,05 2,85

IMPEL 14.11.2003 27 28,4 14,7 14,55 21,88 16,65

BACA 14.10.2003 153 188,5 271 350,5 478,9 500

HOOP 6.8.2003 27,6 22,8 10,1 13,65 25,65 38,5

DUDA 30.1.2003 21,9 58 137,5 109** 133,5 75

EMAX 20.11.2002 46 38,3 111,5 105 98,8 115

KRUK 2.7.2002 31,8 27,5 12,8 20,5 35 135 28

TELMAX/ 3.5.2002 125 36,9 35,9 53 31,3 28,5 *

OPTIMUS 28.1.2002 16,5 6,1 7,85 9,1 6,65 4,34 2,95

ELDORADO/ 3.1.2002 15 14,5 30,1 40,6 30,8 87 163

*) delisting, **) u emise proběhl split, kursy akcií jsou přepočítány příslušným poměrem

Zdroj: GPW 2008