# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

### Referee report on the Rigorous Thesis submitted to Rigorous Exam

<b>Student Name:</b> <b>Ing. Vojtěch Roženský</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Doc. Jiří Havel</b>
<b>Thesis Title:</b> IPO na středoevropských akciových trzích

#### Overall Evaluation:

Dílo kolegy Roženského si dalo za cíl prověřit na tvrdých datech často opakovanou „pravdu“ o značném naskoku varšavské burzy před burzou pražskou. Tato mínění se často křížují renomovanou literaturou, a je proto touhou Pražanů tato data srovnat a najít potřebné poučení. Výsledkem autorovy analýzy je konstatování, že realita je mnohem členitější než běžné úsudky, a je naopak řada oblastí, kde pražská burza pokud nevíteží, určitě drží krok.

Na spolupráci s diplomantem musím ocenit jeho odbornou zralost a samostatnost v řešení problému. Vzniklá práce je silná v obou potřebných směrech, a to jak v seriózní kvantitativní analýze tak v hluboké analýze institucionální. S trochou dojetí konstatuji, že je tak naplněn smysl naší instituce, která klade na obě složky stejný hluboký důraz.

Domnívám se, že svým rozsahem, obsahem a úrovní sdělení jde o práci výjimečnou a její klíčové pasáže a závěry by si zasloužily publikaci. **Doporučuji zkušební komisi práci k obhajobě přijmout.**

#### SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
Quality of Research 30
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 40
Organization & Development 15
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>100</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>1</b>

---

#### (Signature – Defense Opponent)

<Defense Opponent's Name and Title>

20. 10. 2008

Evaluated on: <date>

# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

### Referee report on the Rigorous Thesis submitted to Rigorous Exam

<b>Student Name:</b> <b>Ing. Vojtěch Roženský</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Doc. Jiří Havel</b>
<b>Thesis Title:</b> IPO na středoevropských akciových trzích

#### ***Explanation of categories and scale:***

**QUALITY OF RESEARCH:** *The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

**CONTENT/QUALITY OF IDEAS:** *A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

**ORGANIZATION AND DEVELOPMENT:** *The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
15 13 12 10 8 6 4 2 0

**CLARITY AND READIBILITY:** *Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
5 4 3 2 1 0